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         Aronia kan få de smukkeste efterårsfarver.    Foto: Stine Bach Nielsen         

 

 Aktuelt  
Sæsonen er nu ovre, og bladene falder af. Arbejdet i marken minimeres, og det væsentlige lige nu er 
ukrudtsbekæmpelse. Se nyhedsbrev nr. 9 for vejledning. 

 

Efter en unormal varm september er det blevet almindeligt efterår. Både Stevnsbær og buskfrugt har næsten tabt 
bladene. For at øge omsætningen af bladene og dermed reducere smittetrykket fra kirsebærbladplet og 
skivesvamp til næste år er det vigtigt at slå græsset og også gerne udføre mekanisk ukrudtsbekæmpelse i busk- og 
trærækkerne. Det sidste jo specielt i økologisk produktion.  

Det er meget vådt i Jylland. Der er faldet mere regn end normalt. I resten af landet er nedbøren mere normal for 
årstiden. Det er lunest i det sydlige Danmark med 9-10 oC. I Midt- og Nordjylland er det under 7-8 oC. 
Kilde: https://www.dmi.dk/vejrarkiv/ 
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Økologisk  
Grøngødskning til buskfrugt 
Aronia (surbær) er en afgrøde, som i Danmark dyrkes på 90 ha, hvoraf 51 ha (57 %) dyrkes på økologiske arealer. Den 
største avler har ca 38 ha. 
HortiAdvice har i år etableret demonstration af effekten af brug af grøngødning til økologiske aronia. Der er sået 
kvælstofsamlende afgrøder i buskrækken, foretaget indkast af afklip fra køregangen og sammenlignet med tilførsel 
af gylle.  2023 var 2. år. Demonstrationen fortsættes ikke i 2024.  Tak til Produktionsafgiftsfonden for Frugt og 
gartneriafgrøder 
Resultaterne i år tyder på at mekanisk henhold giver det største udbytte. 
 

Nyt om kulturerne  
Buskfrugt 
 
Solbær 
Solbærknopgalmider: Angrebne knopper begynder at kunne ses nu, og gennemgang af områder og bortklipning kan 
starte op allerede i december, hvilket kan være særligt aktuelt i områder med stort angreb. Angrebne knopper vil 
dog være nemmere at se senere på vinteren. Angrebne knopper skal fjernes inden foråret for at undgå spredning. På 
billedet herunder ses store runde knopper som følge af knopgalmideangreb.  

 
Hvis det ikke allerede er gjort, kan der beskæres gennem hele vinteren og før knopbrydning. Beskær ikke lige før 
udbringning af jordmidler.  

 
Stenfrugt 
Beskæring  
Det anbefales generelt ikke at begynde beskæringen før sidst i februar – først i marts, og tørt vejr anbefales altid 
pga. bakteriekræft. Risikoen for sygdomme efter beskæring er størst i vådt og fugtigt vejr i vinterperioden, hvor 
sårhelingen sker langsommere. Anbefalingen ved beskæring er derfor som minimum fem dages tørvejr ved 
beskæring om vinteren modsat to dage om sommeren, hvor helingen sker hurtigere.  
Hvis der startes op på beskæringen tidligere, bør beskæringen planlægges til perioder med tørt vejr. Samtidig er det 
værd at huske, at jo mere vækstreaktion, der ønskes, og jo svagere træerne er, jo tidligere skal der beskæres. Den 
største vækstreaktion fås i vinterperioden – den laveste lige efter høst.  
 

Arrangementer 



 
 

Busk- og stenfrugtNYT 
 
 

          Nr.10 //10. november 2023.                                                      
8. februar 2024 Noter datoen. Sprøjteopdateringskursus Odense. Kernefrugt, busk- og stenfrugt og bær. 
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Hanne Lindhard Pedersen 
Mobil: 23826347 
hlp@hortiadvice.dk 

 
Hortiadvice tager forbehold for tastefejl og lign. Nyhedsbrevet må ikke 
videresendes. Hortiadvice har copyright på billederne. 
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